

► **I år er der ikke mindre end 77 konfirmander i vore kirker!** Og så kan du
også læse om 100-året for Genforeningen. Se side 3 og 4!

KIRKEBLADET

FOR TOMMERUP OG BROHOLM SOGNE ► FORÅR 2020



Gren fra Tulipantra.

Birgit Clausen.

Årets konfirmander i Tommerup og Broholm

Store Bededag, den 8. maj kl. 9.00, konfirmeres i Broholm kirke v/ Karen Frenø Ebbesen:

Frida Krogsgaard Borberg, Lilleskovvej 34
 Malthe Bekker Bønnelykke, Solevadvej 70
 Peter Ørts Holmehav Christensen, Kildebjerggård 42
 Clara Lilli Werlo Danielsen, Bannervej 10
 Kalle Dalager Ditlevsen, Lilleskovvej 46
 Alexander Eckhoff Friis, Højsletten 7
 Magnus Nørgaard Holt Hansen, Højsletten 22
 Anne-Sofie Lykke Hovgaard, Kildebjerggård 10
 Freja Skov Jakobsen, Stenløkkevej 8
 Ronja Kudahl Karmark, Teglbakken 10
 Laurits Lindgaard Larsen, Kildebjerggård 29
 Jonas Hein Lauridsen, Lindealle 4
 Magnus Stürck Mehlsen, Teglbakken 68
 Melanie Ilsøe Nielsen, Kirkevej 26 D

Store Bededag, den 8. maj kl. 11.00, konfirmeres i Broholm kirke v/ Svend Faarvang:

Alberte Elisabeth Krog Bendixen, Teglhøjen 12
 Lukas Vestergaard Buhl, Stationsvej 5
 Jeppe Jensen Frehr, Højsletten 16
 Rasmus Hjernø Haas, Askevænget 2
 Lucas Klemant Banggård Hansen, Tallerupvej 61
 Benjamin Norre Henriksen, Østervang 26, Vissenbjerg / Teglbakken 6
 Jeppe Skov Hvidtfeldt
 Dagmar Flodin Johansen, Ahornvænget 5
 Valdemar Skotte Jørgensen, Storskovvej 20
 Freja Nim Beck Møller, Kirkevej 26 C
 Rune Kornbeck Kristensen, Teglværksvej 2, 1. tv.
 Noah Strømbæk Pedersen, Teglbakken 25
 Martine Piasecka, Østerbro 22
 Laura Kirstine Kofod Poulsen, Skovvænget 11
 Sanne Kvilekval Ragner, Højsletten 13 / Svanevej 5
 Serine Kvilekval Ragner, Svanevej 5 / Højsletten 13
 Zia Maria Loll Rasmussen, Kirkevej 9

Store Bededag, den 8. maj kl. 13.00, konfirmeres i Broholm kirke v/ Svend Faarvang:

Lucas Ørsnes Andersen, Parkvej 7
 Sophia Bertoline Bjerring Barselajsen, Tallerupvej 49
 Emil Vang Glasdam, Højsletten 12
 Frederik Emil Juel Hansen, Højsletten 28
 Emil Asgar Holdgaard, Stærmosvej 184
 Markus Skræp Jakobsen, Lilleskovvej 38
 Simon Neve Jakobsen, Lilleskovvej 32
 Rasmus Mosberg, Stationsvej 11,1 / Stationsvej 8 C
 Mathilde Viberg Franker Olsen, Skelskovvej 35
 Jeppe Syrak Veller Petersen, Højsletten 42
 Frida Prehn-Jacobsen, Højsletten 47
 Hjalte Peter Brogård Rasmussen, Lilleskovvej 67
 Frederik Frydkjær Schirmacher, Teglværksvej 32
 Magne Gitz Wenzel, Brændholtvej 34, Aarup

Kristi Himmelfartsdag, den 21. maj kl. 9.00, konfirmeres i Tommerup kirke v/ Svend Faarvang:

Katrine Hagh Strunge Andreassen, Teglværksvej 51 / Maevej 20
 Lucca Marie Skovbo Feldt, Assensvej 27, Glamsbjerg / Storskovvej 8
 Bastian Thode Frifeldt, Skolevej 49
 Benjamin Lunde Hansen, Vestervangen 89
 Katrine Raun Hansen, Sortebrovej 12
 Simone Højsgaard Hansen, Nyvej 18
 Oliver Berner Johansen, Tallerupvej 58
 Linnea Annastacia Kinslev, Smedegyden 11
 Maria Grønnehave Mortensen, Nørremarksvej 26
 Noah Sandahl Pedersen, Kamgårdsvej 76
 David Renberg, Nyvej 2
 Þórdís Elva Thorsen, Appevej 17
 Mads Wrang Blichfeld Vind, Knarreborgvej 28 / Skolevej 27

Kristi Himmelfartsdag, den 21. maj kl. 11.00, konfirmeres i Tommerup kirke v/ Karen Frenø Ebbesen:

Sofie Emilie Andersen, Kastanievej 13, Veringe
 Ida Sofie Blom, Vestervangen 53
 Jack Stöcker Byrialsen, Kivsmosevej 15
 Sofie Lindholm Fugl, Nyvej 75
 Noah Marius Jensen, Knarreborgvej 22
 Emilie Jannika Hasse Jørgensen, Skovvej 60
 Nicholas Krogh Knudsen, Kamgårdsvej 28
 Jesper Tastum Madsen, Neversvej 7
 Alex Kousgaard Magnússon, Solevadvej 42
 Kamilla Grønnehave Mortensen, Nørremarksvej 26
 Niklas Holm Nielsen, Kamgårdsvej 15
 Anna Pedersen, Vesterlaugsvej 15
 Thomas Kenneth Pedersen, Kamgårdsvej 18
 Bo Elmholt Praëm, Buchwaldsvej 2
 Emil Døj Halslev Rasmussen, Krengerupvej 39
 Patrick Skjerbek Berlin Rasmussen, Brunsegårdsvej 47
 Cæcilie Klit Ravn, Nørremarksvej 21
 Mathilde Thunberg, Højeløkkevej 1

Pinsedag, den 31. maj kl. 12.15, konfirmeres i Broholm kirke v/ Svend Faarvang:

Andrea Halling Kristensen, Toftelundsvej 14



HUSK: Konfirmandtelegrammer og lignende vil kunne afleveres på konfirmationsdagene i henholdsvis Broholm sognehus og Tommerup sognehus.

Et stort tillykke til konfirmanderne!

Vi har bedt **Knud Jespersen**, der er historiker og bor i Tommerup St., om at fortælle historien om **Genforeningen**, som vi i år fejrer hundredåret for.

Da Sønderjylland vendte hjem i 1920

Genforeningsstenen på Frøbjerg Bavnehøj

Som på mange andre mindstedder i Danmark står der ude på Frøbjerg Bavnehøj en såkaldt genforeningssten. For indsamlede midler blev den rejst og afsløret i forbindelse med grundlovsfesten den 5. juni 1922. Den enkle 2,5 meter høje sten har form af en klassisk milepæl og er smykket med et våbenskjold med de to slesvigske løver. Derunder er indhugget to årstal, 1864 og 1920.

Disse to årstal repræsenterer afgørende skæbneår i Danmarks historie. Året 1864 var det katastrofale år, hvor vi mistede hertugdømmerne til Preussen, og monarkiets grænse blev flyttet op til Kongeåen - et lavpunkt i landets nyere historie. Denne triste historie skal vi her lade ligge. Den er senest fyldestgørende oprullet af Tom Buk-Swienty i hans glimrende to-bindes værk om det danske nederlag i 1864. I stedet skal opmærksomheden her rettes mod det andet årstal på stenen, 1920 - året for Sønderjyllands genforening

med Danmark, som vi i år markerer hundredåret for. Det var et glædens år, hvor ikke mindst kongen, Christian X, kom til at spille en helt central symbolsk rolle, som endte med at knytte tætte bånd mellem kongehuset og sønderjyderne.

Grænseridtet

Mange danskere har stadig på nethinden det ikoniske billede af den dybt bevægede Christian X, der den 10. juli 1920 på sin hvide hest red over den nu nedlagte kongeågrænse ved Frederikshøj nord for Christiansfeld med et stort antal jublende sønderjyder som tilskuere. Det var det helt afgørende symbolske udtryk for, at grænsen nu var rykket 70 km mod syd ned til den nuværende grænse mellem Danmark og Tyskland.

Den stærkt troende konge var selv i sit inderste overbevist om, at det hele var Guds værk, og han selv blot var Guds udvalgte redskab. Det fremgår klart af de par dagbogslinjer, hvormed han afsluttede sin private beskrivelse af genforenings-



”Lykkelige os, der oplevede en sådan dag, som slægten håbede på før os.”

KONG CHRISTIAN X

dagene: ”Gud ske lov for sin nåde mod os alle, som vi i ydmyghed modtager. Lykkelige os, der oplevede en sådan dag, som slægten håbede på før os.” Tydeligere kunne kongens dybe forbundenhed med sin Gud og identifikation med sin slægt og sit folk næppe udtrykkes.

Jomfru Fannys spådom

Selve scenariet omkring kongens grænseridt var en nøje tilrettelagt national manifestation, men havde også en mytologisk dimension, der med ét slag løftede kongen bort fra den politiske sfære og ind i de urørlige ikoners verden. Hele ceremonien var omhyggeligt koreograferet efter Jomfru Fannys spådom om Genforeningen. Jomfru Fannys borgerlige navn var Franziska Enge (1805-81). Hun ernærede sig som syerske i Aabenraa, men havde tillige synske evner, hvilket havde gjort hende til en kendt skikkelse blandt danske sønderjyder. Kort før sin død forudså hun i et syn Genforeningen:

”Det bliver ikke Christian IX, som kommer bernel som dansk konge. Kongen, som kommer hertil, er en mand i sin bedste alder, hverken gammel eller ung. Han kommer ridende på en hvid hest. Bønderne vil pynte deres heste med bonderoser, og der vil være sort af mennesker for at tage imod ham.”



SE NÆSTE SIDE ...

Da Sønderjylland vendte hjem i 1920

FORTSAT FRA SIDE 3 ...

Jomfru Fannys spådom blev kendt vidt om, og som følge deraf antog de danske sønderjyders drøm om genforening med Danmark tidligt konkret skikkelse af den danske konge ridende over grænsen på en hvid hest. Kongen på den hvide hest levede så stærkt i folkedrømmen, at det nærmest var utænkeligt, at hans indtog i landsdelen kunne ske på andre måder, da Genforeningen i 1920 blev en realitet. Begivenhederne på genforeningsdagen 10. juli blev derfor nøje iscenesat, så de levede op til drømmene og forventningerne.

Sønderjyllands vej hjem

Kongens grænseridt var kulminationen på et forløb, der havde strakt sig hen over vinter og forår 1920. Ved en folkeafstemning den 10. februar havde indbyggerne i 1. afstemningszone - det nuværende Sønderjylland - med 75 procent flertal stemt for tilknytning til Danmark. I 2. zone - Mellemslesvig - faldt afstemningsresultatet den 14. marts præcis modsat ud, idet 75 procent stemte for fortsat tilknytning til Tyskland. Det stod derfor klart, at den nye nationalitetsgrænse skulle være grænsen mellem 1. og 2. zone, dvs. nord om Flensborg og syd om Tønder.

Den 5. maj rykkede danske tropper ind i Sønderjylland, og efter at der var etableret en effektiv spærring ved den nye grænse, blev den danske kronemønt gældende betalingsmiddel fra den 20. maj. Samme dag gik administrationen af landsdelens postvæsen over på danske hænder, ligesom der blev indført pastvang ved den nye grænse, hvilket var et særdeles konkret udtryk for, at det gamle hertugdømme Slesvig nu endegyldigt var delt i et dansk Sønderjylland og et tysk Mellem- og Sydslesvig. Den 5. juli stadfæstedes overdragelsen af Sønderjylland ved en tosidet traktat mellem Danmark og de allierede sejrsmagter, og fire dage senere - den 9. juli - underskrev Christian X i statsrådet loven om indlemmelse af de sønderjyske landsdele. Det var slutpunktet på den formelle genforeningsprocedure, hvilket de følgende dage blev festligt markeret med kongens grænseridt og genforeningsfester overalt i landsdelen. Den største af disse fandt sted 11. juli på Dybbøl - i 1864 skueplads for krigens blodigste kampe - hvor kongefamilien og regeringen sammen med omkring 100.000 andre fejrede

den historiske begivenhed.

Omkostningerne

Genforeningen var for sønderjyderne slutpunktet på en 56 år lang kamp, som havde kostet mange ofre. Ikke mindst under 1. Verdenskrig, hvor omkring 30.000 unge sønderjyske mænd som soldater måtte kæmpe ved krigens fronter under tysk flag. Af disse mistede ikke færre end 5.270 livet, flest i skyttegravskrigen på vestfronten. De efterlod sig omkring 1.500 unge enker og 5.000 faderløse børn. Omkring 7.000 vendte hjem som krigsinvalider, og ca. 4.000 måtte tilbringe kortere eller længere tid i krigsfangelejre i Rusland, Frankrig og England. Også civilsamfundet havde lidt under krigens tryk, der tærede på livsmødet og sled infrastrukturen i bund. Det var derfor en hårdt prøvet befolkning og en nedslidt landsdel, der i 1920 vendte tilbage til Danmark.

For kongeriget var Genforeningen økonomisk set en stor mundfuld. Helt konkret kostede genopretningen den danske stat i omegnen af 300 mio. kr. regnet i 1920-priser, hvilket var et betydeligt beløb, når man tager i betragtning, at dette års samlede finanslov lød på 286,5 mio. kr. En medvirkende årsag til beløbets størrelse var, at den nye grænsedragning skar en region, der hidtil havde været en administrativ helhed, midt over, hvilket forvaltningsmæssigt efterlod landsdelen nærmest på bar bund. Og samtidig lå regionens største by, Flensborg, nu syd for grænsen. Mange institutioner og forvaltningsstrukturer skulle derfor nærmest opbygges fra

grunden.

Den danske stat fremskaffede det store beløb ved at optage et såkaldt "genforeningslån" på 145 mio. kr. og besluttede samtidig at anvende provenuet fra salget af De Vestindiske Øer til USA i 1917 til genforeningsformål. Dette udgjorde i tidens priser omkring 153 mio. kr. Uanset disse kunstgreb repræsenterede Genforeningen en meget betydelig belastning af de danske statsfinanser gennem de første år, hvilket dog på ingen måde dæmpede glæden over begivenheden, der først og fremmest opfattedes som en retfærdighedshandling over for landsdelens danske indbyggere og en delvis oprejsning efter ydmygelserne i 1864.

Sønderjylland og kongehuset

Ordenskapitlets samling af levnedsbeskrivelser rummer mange selvbiografier fra sønderjyder, der efter Genforeningen blev dekoreret med en kongelig orden. Deres personlige beretninger om usædvanlige og ofte nøjsomme livsforløb vidner stærkt om, at det ikke blot var Christian X, der følte et særligt tilhørsforhold til Sønderjylland, men at sønderjyderne også udviklede et nøje troskabsforhold til kongen - så nøje, at han stadig i landsdelen kærligt - fortroligt ofte omtales som "Kette Kryds". Dette særlige forhold mellem sønderjyderne og kongehuset eksisterer den dag i dag og manifesterer sig blandt andet i, at kongefamilien hver sommer tilbringer nogle uger på Gråsten Slot.

Knud Jespersen



Alfred V. Jensens maleri "Kongen krydser grænsen" (1920). Maleriet hænger på Sønderborg Slot, Museum Sønderjylland.

Heldige vindere

JULEKONKURRENCEN: Blandt de mange, der denne gang havde fundet frem til løsningen på Kirkebladets jule-rebus, er der blevet trukket lod om to fine indrammede akvareller lavet af vor trofaste "kirkebladskunstner", Birgit Clausen. De to heldige vindere blev **Villy Rasmussen**, Teglbakken 72, og **Margit Clausen**, Engvej 24. Et stort tillykke til vinderne!

Den rigtige løsning på årets rebus var i øvrigt: "Julen har bragt velsignet bud".

Kirkestatistik

KIRKELIGE TAL: Her er lidt statistik for 2019 i vore sogne. Tallene i parentes er for 2018:

Der blev født 21 (24) børn i Tommerup sogn og 24 (17) børn i Broholm sogn i 2019. 14 blev døbt i Tommerup kirke, 22 i Broholm kirke - mod 21 og 20 året før. 8 blev navngivet uden dåb (9) i Tommerup sogn, 12 (7) i Broholm.

Der var 14 mini-konfirmander i Tommerup, 25 i Broholm - mod 16 og 27 året før.

20 (18) blev konfirmeret i Tommerup kirke, mens 44 (44) blev konfirmeret i Broholm.

1 par (6) blev viet i Tommerup kirke, mens 8 par (2) blev viet i Broholm kirke.

Der var 18 dødsfald (11) og 19 begravelser og bisættelser i Tommerup sogn (13), mens der i Broholm var 19 dødsfald (18) og 19 begravelser og bisættelser (25).

I alt meldte 4 personer sig ud af folkekirken i vore sogne i 2019. Her var tallet 12 i 2018. 4 meldte sig ind, mens 2 meldte sig ind året før.

Der blev indsamlet 15.613 kr. i kirkerne - mod 14.454 kr. året før. Det samlede antal altergæster var 1.878 - mod 1.567 i '18.

Endelig var der et samlet antal kirkegængere på 6.506 (6.192). Det betyder, at det gennemsnitlige antal kirkegængere var 48 i Tommerup kirke (50) og 56 i Broholm kirke (49).

Teologisk Undervisning

ET SPÆNDENDE TILBUD: Forskellige steder i landet har man teologi for lægfolk og teologi for voksne. Nu kommer der et lignende tilbud her på Fyn. 8 lørdage om året vil der blive undervist i forskellige fag, og der kræves ingen forkundskaber - kun lyst og interesse! Læs mere på www.fyensstift.dk

Konfirmanderne i teater og på tur

Torsdag den 26. marts kl. 19 er årets konfirmander inviteret til musik- og teateraften på Tommerup Efterskole. Forældre og andre interesserede er også velkomne.

Torsdag den 23. april skal konfirmanderne på den traditionsrige tur til Roskilde og København. Denne gang er vi så mange, at vi har delt turen op, så Karens konfirmander og Svends konfirmander tager på hver sin tur. Vi kører med bus, og turen starter kl. 7, og så forventer vi at være tilbage i Tommerup omkring kl. 21.30 - fulde af indtryk og gode oplevelser.

Og så nærmer konfirmanderne sig jo. Store Bededag, fredag den 8. maj, er der konfirmation i Broholm kirke, og Kristi Himmelfartsdag, torsdag den 21. maj, er der konfirmation i Tommerup kirke. Se nærmere på side 2 og på bagsiden.

Hotdogguddstjeneste

Tirsdag den 24. marts kl. 17.30 er der igen hotdogguddstjeneste i Broholm kirke. Denne gang er det Karen Frensdø Ebbesen, der har tilrettelagt guddstjenesten sammen med FDF-erne. Efter guddstjenesten spiser vi hotdogs i sognehuset. Som sædvanlig er det for børn i alle aldre samt forældre og andre interesserede, og det er ganske gratis!

Suppe- og filmaften

Vi var for tidligt ude! Filmen "Onkel" er endnu ikke frigivet fra distributøren, så den viser vi først til efteråret.

I stedet viser vi ved den sidste suppe- og filmaften i Tommerup sognehus i foråret **onsdag den 25. marts kl. 18** den svenske film "Kæmpen", der i 2016 blev kåret som "årets bedste skandinaviske film".

30-årige Rikard er både autist og svært deform. Han bor på plejehjem, da hans mor gav ham væk, da han var helt lille. Nu sætter Rikard alt ind på at vinde sin mors kærlighed igen, og han er overbevist om, at en sejr i det nordiske mesterskab i petanque vil gøre udslaget. En 50 meter høj kæmpe hjælper ham i ånden.

Kom og se denne fantastiske film. Tilmelding senest fredag den 20. marts på 64 76 12 54.



Det sker i MARTS-APRIL

Sø. 8.: **Sogneindsamling**

On. 18.: **Fyraftensmøde om OL**

Ti 24.: **Hotdogguddstjeneste**

On. 25.: **Suppe- og filmaften**

To. 26.: **Musik- og teateraften**

Ti 31.: **Eftermiddagsmøde**

Ma. 13. april: **Påskevandring**

Ti. 21.: **Pizzagudstjeneste**

To. 23.: **Konfirmandture**

Eftermiddagsmøde

Tirsdag den 31. marts kl. 15 er der eftermiddagsmøde i Broholm sognehus. Denne gang får vi besøg af **Kirsten og Jørgen Flensted-Jensen**, der har sammensat et fint program, der har fået overskriften: "**Forårets sange - krydret med fortællinger om oplevelser, vi har haft, og mennesker, vi har mødt!**"

På vej mod OL

Husk fyraftensmødet **onsdag den 18. marts kl. 17.30** i Tommerup kirke og sognehus. Efter en kort andagt i kirken spiser vi pizza i sognehuset og hører **Søren Simonsen** fortælle om OL i Tokyo.

Læs om påskevandring på s. 7!

Der samles ind

Søndag den 8. marts er der overalt i landet sogneindsamling til fordel for Folkekirken Nødhjælps arbejde blandt verdens fattigste.

Pizzagudstj.

Tirsdag den 21. april kl. 17.30 er der igen pizzagudstjeneste i Tommerup kirke. Svend Faarvang har tilrettelagt guddstjenesten, og bagefter spiser vi pizzaer i sognehuset. Alle - både store og små - er velkomne, og det er ganske gratis!

Det sker i MAJ-JUNI

Ma. 4.: **Fortællekoncert**

Fr. 8.: **Konfirmation Broholm**

Ti 12.: **Orienteringsmøder**

To. 21.: **Konf. Tommerup**

Ma. 1. juni: **Friluftsgudstjeneste**

I det fri!

Mandag den 1. juni kl. 14, 2. pinsedag, er der fælles friluftsgudstjeneste i præstegårdshaven, Kirkebjerg 2. Denne gang er det Svend Faarvang, der er prædikant, og vor organist, Ib Berg, vil sammen med Jesper Skov sørge for forskellige musikalske indslag, og som sædvanlig er der det store kaffe- og kagebord efter gudstjenesten. Kom og vær med - og tag også gerne en kage med. Så bliver du måske "Årets Tommerup-kagebager".



Fortællekoncert

Mandag den 4. maj kl. 19.30 er der fortællekoncert i Broholm kirke med overskriften: **Efterklange af en krig** - besættelsen, befrielsen og efterkrigstiden i toner, fællessang og fortalte billeder.

Stadig færre har oplevet 2. Verdenskrig med besættelsesårene og befrielsesdagene. Efterhånden bliver et flertal af os børn af efterkrigstiden, men vi har alle fået overleveret oplevelser fra krigens tid, og sådan er vi fælles om en erindring.

Ved denne fortællekoncert vil organist og korleder Pavel Refsgaard Jensen og forhenværende sognepræst og provst Palle Jensen forsøge at indfange indtryk og stemninger fra dengang. Alle er velkomne.

Orienteringsmøder

Tirsdag den 12. maj kl. 19.00 er der orienteringsmøder om det kommende menighedsrådsvalg. Det foregår i både Tommerup sognehus og Broholm sognehus, og menighedsrådene vil orientere om arbejdet i den forløbne funktionsperiode og om det kommende menighedsråds opgaver m.m.

Selve menighedsrådsvalget vil foregå anderledes end tidligere, idet der tirsdag den 15. september holdes valgforsamling i alle landets sogne. Her vil mødedeltagerne afgøre, hvordan de menighedsråd, der skal fungere i de kommende 4 år, skal se ud. For yderligere oplysninger: Kontakt menighedsrådsformændene (se bagsiden).

SOGNENYT

Vi samler ind ...

INDSAMLINGER I KIRKEN: I den kommende tid samler vi ind til: Fastetiden: *Folkekirkens Nødhjælp* (8. marts: *Sogneindsamling*) Påsken: *KFUM* og *KFUK* 26. april: *Kofoeds Skole* 8. og 21. maj (konfirmation): *Folkekirkens Nødhjælp* Pinsen: *Folkekirkens Nødhjælp - kirkehjælp*

MobilePay i kirken

BETAL MED MOBILEN: Der er plads til mange mønter og sedler i kirkernes indsamlingsbøsser, men nu kan der også betales med mobiltelefonen, når der samles ind i vore kirker.

Hvis man ikke har fået kontanter med i kirke, kan man nu sende sit bidrag via MobilePay. Bidrag til indsamlingerne i Broholm kirke sendes til **13717**, mens man i Tommerup kirke kan sende sit bidrag til **28045**.

Man kan i øvrigt indbetale til søndagens indsamling hele den følgende uge.

Fredagsfamilie

MEST FOR BØRNEFAMILIER: Også her i foråret indbydes der til nogle hyggelige aftener for hele familien i Tommerup sognehus.

Det er **fredag d. 13. marts, fredag d. 17. april, fredag d. 15. maj og fredag d. 12. juni** - hver gang fra kl. 17 til 19. Og det er især for børnefamilier, men alle er velkomne.

Kontakt Karen Frensdø Ebbesen på 61 70 62 17.

SIDEN SIDST ...

Døbte i Tommerup kirke:

- 19.1. Agnes Røskva Jensen, Storskovvej 31
- 1.3. Alma Edith Juul Hansen, Krengerupvej 4 B

Døbte i Broholm kirke:

- 15.12. Anna Buch Pander, Elstarvej 19, Valby
- 12.1. Asger Sæthre-Jacobsen, Skt. Hans Gade 24 A, København N

Viede i Broholm kirke:

- 7.12. Maria Meulengracht Holst og Benjamin Mølgaard Jørgensen, Teglhøjen 31

Begravede/bisatte fra Tommerup kirke:

- 7.12. Edith Greve, 90 år, Møller Eriksensvej 7 K
- 19.12. Erik Johansen, 78 år, Bystævnevej 20
- 24.1. Børge Clausen, 86 år, Vestervangen 56
- 27.2. Niels Bent Hansen, 81 år, Sydmarksvej 4, Verringe

Begravede/bisatte fra Broholm kirke:

- 30.11. Aksel Peter Jensen, 96 år, Østergade 7, Vissenbjerg
- 12.12. Asta Hansen, 82 år, Toftelundsvej 36
- 28.12. Egon Preben Clausen, 84 år, Engvej 24
- 15.1. Gudrun Poulina Hansen, 88 år, Stationsvej 8 A
- 17.1. Viggo Budde, 56 år, Teglværksvej 27
- 25.1. Tove Kirstine Gudme, 84 år, Indre Ringvej 8, Aarup
- 30.1. Connie Johanne Hansen, 81 år, Østergade 7, Vissenbjerg
- 11.2. Mogens Enegaard, 78 år, Buchwaldsvej 9

Oplev påsken - bl.a. pr. gåben!

2. påskedag, den 13. april, gentager de fire sogne (Brylle, Verving, Broholm og Tommerup) succesen fra de foregående år med en **kirkevandring**. Denne gang skal der vandes fra Brylle kirke til Broholm kirke.

Vi mødes ved Brylle kirke kl. 8.30, hvor vi starter med rundstykker og kaffe. Derefter holdes en kort andagt, og så er vi klar til at starte vores vandretur.

Når vi ankommer til Broholm sognehus, står



menighedsrådet klar med en let anretning, og derefter slutter kirkevandringen med en kort påskeandagt i kirken eller udendørs i "Refugiet" v/ Svend Faarvang.

Det er gratis at deltage. Man skal bare møde op og nyde den smukke natur på vandreturen.

Babysalmesang

Så er det igen blevet tid til babysalmesang, som er for babyer fra 0 til 12 måneder og deres mødre og fædre. I foråret finder babysalmesangen sted i Broholm kirke. Der vil være 8 tirsdage, hvor de små synger, og der sendes snart indbydelser ud. Man kan tilmelde sig direkte til lederen, Ellen Kathrine Arve, på 20 58 50 65 eller museka@hotmail.com

Babysalmesangen begynder **tirsdag den 24. marts** og er hver gang fra 9.30 til 11.

Minikonfirmander

Når man går i 3. klasse, har man mulighed for at blive minikonfirmand og opleve forskellige ting omkring vore kirker. Denne gang er det 3.-klasserne fra Tallerupskolen, der får muligheden.

Indbydelserne bliver snart sendt ud, og så går 'minierne' på opdagelse sammen med Karen, Aase, Rasmus og Svend i og omkring Broholm kirke fra **torsdag den 26. marts** efter skoletid.

MØDER I MISSIONSHUSET

Marts:

Fredag d. 13. kl. 16: Gud og mad

Fredag d. 20. kl. 18: Socialt arrangement. Film: "The Good Lie"

Onsdag d. 25. kl. 19: Temamøde v/ Carsten 'Sprint' Korsholm Poulsen

April:

Onsdag d. 1. kl. 19.00: Temamøde v/ Carsten 'Sprint' Korsholm Poulsen

Onsdag d. 22. kl. 19: Fælles forårsfest v/ Asbjørn Asmussen

Onsdag d. 29. kl. 19: Stormøde i Bethania v/

Simon Hauge Lindberg

Maj:

Tirsdag d. 5. kl. 19.30: Bedemøde

Onsdag d. 6. kl. 19: Møde v/ Anette Maria Ingemansen

Onsdag d. 13. kl. 19: Møde v/ Gunner Jensen

Fredag d. 29. kl. 16: Gud og mad

Juni:

Tirsdag d. 2. kl. 19.30: Bedemøde

Onsdag d. 10. kl. 19: Møde v/ Niels Andersen

Onsdag d. 17. kl. 19: Møde v/ Karlo Brondbjerg

Tirsdag d. 23. kl. 18: Sankt Hans aften i Brylle

Kalenderen ...

Marts

Sønd. d. 8.: Sogneindsamling
Fred. d. 13.: IM Gud og mad
Fred. d. 13.: Fredagsfamilie
Onsd. d. 18.: Fyraftensmøde om OL
Fred. d. 20.: IM Socialt arrangement
Tirs. d. 24.: Babysalmesang begynder
Tirs. d. 24.: Hotdogudstjeneste
Onsd. d. 25.: Suppe- og filmaften
Onsd. d. 25.: Møde i missionshuset
Torsd. d. 26.: Minikonfirmand-start
Torsd. d. 26.: Musik- og teateraften
Tirs. d. 31.: Eftermiddagsmøde

April

Onsd. d. 1.: Møde i missionshuset
Sønd. d. 12.: Påskegudstjenester
Mand. d. 13.: Kirkevandring
Fred. d. 17.: Fredagsfamilie
Tirs. d. 21.: Pizzagudstjeneste
Onsd. d. 22.: IM Fælles forårsfest
Torsd. d. 23.: Konfirmandture til Roskilde og København
Onsd. d. 29.: IM Stormøde

Maj

Mand. d. 4.: Fortællekoncert med Pavel og Palle Jensen
Tirs. d. 5.: Bedemøde
Onsd. d. 6.: Møde i missionshuset
Fred. d. 8.: Konfirmation i Broholm
Tirs. d. 12.: Orienteringsmøder
Onsd. d. 13.: Møde i missionshuset
Fred. d. 15.: Fredagsfamilie
Tord. d. 21.: Konfirmation i Tommerup
Fred. d. 29.: IM Gud og mad
Sønd. d. 31.: Pinsegudstjenester

Juni

Mand. d. 1.: Friluftsgudstjeneste i præstegårdshaven
Tirs. d. 2.: Bedemøde
Onsd. d. 10.: Møde i missionshuset
Fred. d. 12.: Fredagsfamilie
Onsd. d. 17.: Møde i missionshuset
Tirs. d. 23.: IM Sankt Hans aften

BIBELN 2020 er hele Danmarks nye bibel. Den udkommer den 20. marts, og her i Tommerup og Broholm sogne vil vi markere den nye bibeloversættelse ved gudstjenesterne søndag den 22. marts.

KIRKEBLADET for Tommerup og Broholm sogne udkommer 4 gange om året. Kirkebladet redigeres af Dorte Andersen, Bodil Vestergaard Madsen, Jesper Skov og Svend Faarvang. Oplaget er 2.500 stk. Trykt hos Deslers Bogtryk, Assens. Næste nummer udkommer ca. 1. juni 2020. Stof bedes indleveret senest 1/5. Illustrationer: Birgit Clausen.

Hvor henvender man sig - og hvornår?

Drejer det sig om en ny dåbsattest, fordi den gamle har "forputtet" sig? Eller vil man gerne have aftalt en kirkelig handling, f.eks. en vielse eller barnedåb? Eller er det navneændringer, der er på dagsordenen?

Så kan alle, der bor i Tommerup og Broholm sogne, henvende sig i Tommerup præstegård, Kirkebjerg 2 (lige ved siden af Tommerup kirke). Præsteseekretær Helga Skovsgaard eller sognepræst Svend Faarvang kan træffes på kirkekontoret i præstegårdens kælder hver onsdag og fredag mellem 8 og 13 (tlf. 64 76 12 54), men man kan også henvende sig på andre tider. Bemærk dog, at mandag er fridag. Karen Frenø Ebbesen kan kontaktes på tlf. 61 70 62 17. Drejer det sig om et besøg, en samtale eller andet, kan man naturligvis både ringe og sende en mail til svend@faarvang.com eller til kafe@km.dk

Har du i øvrigt spørgsmål - eller forslag og ideer, ris eller ros i forbindelse med Kirkebladet, hører vi meget gerne fra dig!



TOMMERUP KIRKE

9.15

Svend Faarvang

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

Bibelen 2020 **9.15**

Svend Faarvang

10.30

Svend Faarvang

9.15

Karen Frenndø Ebbesen

Rytmask musik **17.30**

Karen Frenndø Ebbesen

Lidelseshistorien **10.30**

Svend Faarvang

11.00

Svend Faarvang

Ingen gudstjeneste

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

Pizzagudstj. **17.30**

Svend Faarvang

9.15

Svend Faarvang

10.30

Svend Faarvang

Ingen gudstjeneste

9.15

Svend Faarvang

10.30

Svend Faarvang

Konf., Faarvang **9.00**

Konf., Fr. Ebbesen **11.00**

9.15

Karen Frenndø Ebbesen

10.00

Svend Faarvang

Friluftsgudstj. **14.00**

Svend Faarvang

9.15

Svend Faarvang

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

9.15

Karen Frenndø Ebbesen

Velkommen i kirke!

“Du, som gir os liv og gør os glade, du, som holder af os, som vi er!”

8. marts

Anden søndag i fasten

15. marts

Tredje søndag i fasten

22. marts

Midfaste

24. marts

Tirsdag

29. marts

Mariæ Bebudelsesdag

5. april

Palmesøndag

9. april

Skærtorsdag

10. april

Langfredag

12. april

Påskedag

13. april

2. påskedag

19. april

1. søndag efter påske

21. april

Tirsdag

26. april

2. søndag efter påske

3. maj

3. søndag efter påske

8. maj

Store Bededag
Konfirmation i Broholm kirke

10. maj

4. søndag efter påske

17. maj

5. søndag efter påske

21. maj

Kristi Himmelfartsd. - Konfirmation

24. maj

6. søndag efter påske

31. maj

Pinsedag

1. juni

2. pinsedag

7. juni

Trinitatis

14. juni

1. søndag efter trinitatis

21. juni

2. søndag efter trinitatis



BROHOLM KIRKE

10.30

Svend Faarvang

9.15

Karen Frenndø Ebbesen

10.30 Bibelen 2020

Svend Faarvang

17.30 Hotdoggudstj.

Karen Frenndø Ebbesen

9.15

Svend Faarvang

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

9.15 Lidelseshistorien

Svend Faarvang

10.00

Svend Faarvang

13.00 Påskeandagt

Kirkevandring, Faarvang

9.15

Karen Frenndø Ebbesen

10.30

Svend Faarvang

9.15

Svend Faarvang

9.00 Konf., Fr. Ebbesen

11.00 Konf., Faarvang

13.00 Konf., Faarvang

10.30

Svend Faarvang

9.15

Svend Faarvang

Ingen gudstjeneste

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

11.00

Svend Faarvang

Ingen gudstjeneste

10.30

Svend Faarvang

9.15

Karen Frenndø Ebbesen

10.30

Karen Frenndø Ebbesen

HVEM | HVAD | HVOR ?

SOGNEPRÆSTERNE

Svend Faarvang, Kirkebjerg 2, 5690 Tommerup, tlf. 64 76 12 54, træffes alle dage - undtagen mandag, som er fredag. Kan også kontaktes på 28 12 25 49 eller: svend@faarvang.com

Karen Frenndø Ebbesen kan kontaktes på 61 70 62 17 eller: kafe@km.dk
Præsteseekretær Helga Skovsgaard træffes på kirkekontoret hver onsdag og fredag mellem 8 og 13. Kan også kontaktes pr. e-mail: hesk@km.dk

TOMMERUP SOGN

Henvendelser vedr. Tommerup kirkegård rettes til Assens kirkegårds kontor, tlf. 64 71 21 43. Åbent mandag 9.30-15, tirsdag 9.30-15, onsdag 9.30-15, torsdag 9.30-16 og fredag 9.30-14.

Organist Ib Berg, Torpevænget 7, Årslev, tlf. 20 41 66 87.

Kirkesangere:

Helga Skovsgaard, Nyvej 60, tlf. 64 76 22 42 - og

Svend Åge Nielsen, Kløvermarksvej 3, Brylle, tlf. 64 75 18 02.

Kirkevæрге Søren Snogdal-Bech, Skovstrupvej 35, tlf. 64 76 34 74.

Menighedsrådsformand Peter Munk Povlsen, Sortebrovej 19, tlf. 29 28 11 72.

Tommerup sognehus: Kirkebjerg 2

BROHOLM SOGN

Graver Niels Erik Petersen træffes normalt i Broholm graverhus - tlf. 64 76 34 62 - hverdage undt. mandage kl. 9.30-10 og 12-12.30. E-mail: broholm@mail.dk

Organist Ib Berg, Torpevænget 7, Årslev, tlf. 20 41 66 87.

Kirkesangere: Som i Tommerup.

Kirkevæрге Jørgen Skov, Tøllerupvej 19, tlf. 64 76 12 30.

Menighedsrådsformand Bodil Vester-gaard Madsen, Stenløkkevænget 4, tlf. 29 79 17 55.

Broholm sognehus: Kirkevej 28

KIRKEBILEN KØRER ...

og må meget gerne benyttes til gudstjenester (højmesser og aften-gudstjenester) og arrangementer i vore sogne. Ring til Tommerup Turistfart - tlf. 64 75 12 00 - senest kl. 15 dagen før.

Klik ind på
www.tommerupogbroholm.dk
og læs mere!